Дело № 1-177/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Мелеуз 23 июля 2019 года

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего – судьи Чернявского В.А.,

при секретаре Богдановой И.А.

с участием:

государственного обвинителя Валеева Е.Г.,

подсудимого ФИО7,

защитника – адвоката Шлычкова О.А.,

подсудимого ФИО8,

защитника – адвоката Гафарова И.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, уголовное дело по обвинению:

ФИО7, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, ..., ранее не судимого. 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ 

ФИО8, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, ..., ранее не судимого. 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО7 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В период времени с 

<

дата обезличена> до 

<

дата обезличена>, у ФИО7, возник корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес обезличен> наркопотребителям. 

Подсудимый ФИО7 в дневное время 

<

дата обезличена>, умышленно, из корыстных побуждений, направленных на извлечение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая незаконность и общественную опасность своих действий, находясь в здании бывшего ДК «...», расположенного на расстоянии 150 метров восточнее 

<

адрес обезличен>, Республики Башкортостан, оборудовал восемь тайников-закладок в каждом по одному свертку с наркотическим средством, расположенные, соответственно: в правой части первого этажа вышеуказанного здания в вентиляционной трубе; в кирпичной кладке стены на лестничной площадке второго этажа здания; в кирпичной кладке западной стены помещения актового зала; в кирпичной кладке восточной стены помещения актового зала; в металлической трубе расположенной при спуске из помещения актового зала в подвал вышеуказанного здания; в подвальном помещении вышеуказанного здания; в трубке в подвальном помещении актового зала вышеуказанного здания; в полимерной бутылке в подвальном помещении актового зала вышеуказанного здания. 

Тем самым создал условия для последующего сбыта наркопотребителям наркотических средств, а именно, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 3,280 грамм.

Далее, ФИО7,. от неустановленного следствия лица, получив информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, 

<

дата обезличена> в вечернее время до ... часов прибыл к месту закладки, расположенной в гаражном массиве в районе АО «...» по адресу: 

<

адрес обезличен> ул. 

<

адрес обезличен>, заранее организованной неустановленным следствием лицом, где ФИО7 изъял из тайника, расположенного в вышеуказанном месте, наркотическое средство, содержащее в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (РVР), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, являющееся наркотическим средством, упакованное в ... полимерных пакетиков, общей массой не менее ... грамм, что является крупным размером.

Однако, ФИО7 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 

<

дата обезличена> примерно в ... часов, ФИО7 был задержан сотрудниками полиции на участке местности расположенном около 

<

адрес обезличен> по ул. 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан. При задержании ФИО7, в ходе личного досмотра сотрудниками полиции при нем в правом переднем кармане его джинсовых брюк были обнаружены и изъяты: девять расфасованных свертков с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена> содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятого у ФИО7 наркотического средства в девяти расфасованных свертках на момент первоначального исследования составила ...

При досмотре сотрудниками полиции рюкзака, который находился при ФИО7 было обнаружено и изъято у ФИО7 двадцать расфасованных свертков с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена> содержит в своем составе ...). 

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> сотрудниками полиции в период времени с ... часов по ... часов в здании бывшего ДК «...», расположенного на расстоянии 150 метров восточнее 

<

адрес обезличен>, Республики Башкортостан, из восьми тайников- закладок, сделанных ФИО7 были обнаружены и изъяты восемь полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом внутри, которое согласно заключению эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства ...).

Все вышеуказанные наркотические средства общей массой ... грамма были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон, независимо от его количества, а также его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ 

<

№> от 

<

дата обезличена> (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 

<

дата обезличена> 

<

№>) Следовательно, ?-пирролидиновалерофенон (PVP), так же отнесен к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства РФ 

<

№> от 

<

дата обезличена> (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 

<

дата обезличена> 

<

№>) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотически средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой ... г. относится к крупному размеру.

ФИО8 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном рарзмере при следующих обстоятельствах:

В период времени с 

<

дата обезличена> года до 

<

дата обезличена>, у ФИО8, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес обезличен> наркопотребителям. 

Подсудимый ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на извлечение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая незаконность и общественную опасность своих действий, находясь в гаражном массиве по 

<

адрес обезличен> Башкортостан и в гаражном массиве в районе участка автозаправочной газонаполнительной компрессорной станции, расположенной по адресу: Республики Башкортостан г. 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> (далее по тексту - 

<

адрес обезличен>) оборудовал восемь тайников-закладок в каждом по одному свертку с наркотическим средством, расположенные, соответственно:

- участок местности в первом ряду гаражного массива по 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, расположенный на расстоянии ... метров севернее от северной линии путепровода и на расстоянии 5 метров западнее гаража 

<

№>. 

- участок местности, расположенный около западной стены гаража 

<

№> гаражного массива по 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан рядом с металлической емкостью, на расстоянии 35 метров восточнее железнодорожной линии и на расстоянии ... метров севернее от северной линии путепровода.

- участок местности в гаражном массиве по 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан указывает на участок местности, расположенный на расстоянии 5 метров восточнее железнодорожной линии и на расстоянии ... метров западнее от гаража 

<

№> около столба 

<

№> вызова диспетчера.

- участок местности в гаражном массиве в районе участка 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, расположенный на расстоянии ... метров западнее железнодорожной линии, в 50 метрах севернее от северной линии путепровода и на расстоянии ... метра восточнее гаража 

<

№>, расположенного в первом ряду вышеуказанного гаражного массива. 

- участок местности в гаражном массиве в районе участка 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан в металлической трубе гаража 

<

№>, расположенного во втором ряду вышеуказанного гаражного массива.

- участок местности в гаражном массиве в районе участка 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан в металлических воротах гаража 

<

№>, расположенного во втором ряду вышеуказанного гаражного массива. 

- участок местности в гаражном массиве в районе участка 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан в корпусе электросчетчика между гаражами 

<

№> и 

<

№>, расположенных в четвертом ряду вышеуказанного гаражного массива.

- участок местности в гаражном массиве в районе участка 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан в металлическом желобе над гаражом 

<

№>, расположенным в четвертом ряду вышеуказанного гаражного массива.

Таким образом, ФИО8 создал условия для последующего сбыта наркотических средств наркопотребителям, тем самым пытался незаконно сбыть вещество, содержащее в своем составе ...).

Однако, ФИО8, свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 

<

дата обезличена> примерно в ... часов, ФИО8 были задержан сотрудниками полиции на участке местности расположенном около 

<

адрес обезличен> по ул. 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан. 

В ходе осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> сотрудниками полиции в период времени с ... часов по ... часов 

из тайника- закладки, сделанного ФИО8, расположенного на участке местности в гаражном массиве в районе участка 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, расположенном на расстоянии ... метров западнее железнодорожной линии, в 50 метрах севернее от северной линии путепровода и на расстоянии ... метра восточнее гаража 

<

№>, расположенного в первом ряду вышеуказанного гаражного массива, был обнаружен и изъят один сверток с порошкообразным веществом;

из тайника-закладки, сделанного ФИО8, расположенного в гаражном массиве в районе участка 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан в металлических воротах гаража 

<

№>, расположенного во втором ряду вышеуказанного гаражного массива, был обнаружен и изъят один сверток с порошкообразным веществом;

из тайника-закладки, сделанного ФИО8, расположенного в гаражном массиве в районе участка 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан в металлической трубе 

<

адрес обезличен>, расположенного во втором ряду вышеуказанного гаражного массива, был обнаружен и изъят один сверток с порошкообразным веществом;

из тайника-закладки, сделанного ФИО8, расположенного в гаражном массиве в районе участка 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан в корпусе электросчетчика между гаражами 

<

№> и 

<

№>, расположенных в четвертом ряду вышеуказанного гаражного массива, был обнаружен и изъят один сверток с порошкообразным веществом;

из тайника-закладки, сделанного ФИО8, расположенного в гаражном массиве в районе участка 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан в металлическом желобе над гаражом 

<

№>, расположенным в четвертом ряду вышеуказанного гаражного массива, был обнаружен и изъят один сверток с порошкообразным веществом, которые согласно заключения эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент первоначального исследования в пяти свертках составляет ...).

Все вышеуказанные наркотические средства общей массой ... грамма были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон, независимо от его количества, а также его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ 

<

№> от 

<

дата обезличена> (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 

<

дата обезличена> 

<

№>) Следовательно, ?-пирролидиновалерофенон (PVP), так же отнесен к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства РФ 

<

№> от 

<

дата обезличена> (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 

<

дата обезличена> 

<

№>) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотически средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой ... г. относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал полностью, не отрицал фактические обстоятельства совершенного им преступления, при этом показания давать отказался, воспользовавашись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с наличием существенных противоречий, оглашены показания подсудимого ФИО7 в качестве подозреваемого (том 1 л.д.116-119) данные в ходе предварительного следствия согласно которым около трех месяцев назад в социальной сети «В контакте» ему написала пользователь под ником «...», не желает ли он заработать, он спросил, как и ему прислали ссылку на интернет приложение «...», нужно было найти пользователя под ником «...». ФИО7 скачал приложение «...», зарегистрировался в нем, нашел пользователя «...», написал, что хочет устроиться на работу. ФИО7 ответили, что он может устроиться работать «кладером», спросили город, в котором он нахоживает, а также предложили три варианта устройства на работу: 1. необходимо было нарисовать 100 граффити с символикой интернет-магазина (на какой магазин будет работать он еще не знал); 2. залог три тысячи рублей; 3. отправить свое фото на фоне своего паспорта. ФИО7 понимал, что он устраивается работать в интернет-магазин, который продает наркотические средства бесконтактным способом, с помощью интернет приложений, он будет получать наркотические средства, раскладывать их, то есть делать тайники закладки. ФИО7 ответил, что находится в 

<

адрес обезличен>, хочет работать также в 

<

адрес обезличен>, а также выбрал третий вариант устройства на работу, а именно отправил свое фото и фото своего паспорта пользователю «...». «...» попросила его сфотографироваться на фоне стенда «...» и также отправить ей. ФИО7 сделал указанное фото через несколько дней и отправил «...», она ответила, что скоро с ним свяжется «...». Прошло несколько дней, и он написал «...», что с ним никто не связался и она сказала, чтобы он сам написал куратору и она написала ему ник «куратора» «@...», а также написала ему код, который он должен сообщить куратору. ФИО7 связался с куратором, который сказал сделать ему три «пустых клада», то есть сделать три описания мест возможного нахождения «тайников-закладок», он хотел проверить как он работает. ФИО7 все сделал и куратор сразу же ему отправил адрес «тайника-закладки» 

<

адрес обезличен>, номер дома уже не помнит. ФИО7 направился по указанному адресу, где нашел в картонной коробке три полимерных пакетика с клипсой, где находилось порошкообразное вещество белого цвета с желтым оттенком. Он сделал три тайника-закладки, сделал описание и отправил куратору, он корректировал его работу, указывал на ошибки и исправлял его. Его стажировка составляла около полтора месяца, так как нужно было сделать 50 тайников-закладок и только после этого он считался полностью устроенным на работу. Заработная плата составляла ... рублей, с одного тайника-закладки. Денежные средства пересылали на его киви-кошелек, который привязан на его абонентский 

<

№>, после чего он переводил на кошелек «...», это приложение в социальной сети «...», после чего с данного кошелька переводил деньги на банковскую карту, оформленную на его имя. Денежные средства тратил на еду сигареты, одежду. После того как он раскладывал все имеющиеся у него свертки с наркотическим средством и отправлял «куратору» адреса с описаниями, «...» в ответ ему присылал новый адрес где находится тайник-закладка с фасованными в полимерные пакетики наркотическими средствами. В день он делал 10 тайников-закладок, иногда больше. «...» ему присылал адреса тайников-закладок, где находилось по 10 полимерных пакетиков с клипсой, данные пакетики он сам обматывал изолентой, которую приобретал в магазине, и только после этого делал тайники-закладки. Примерно через полтора месяца, его друг ФИО8 ФИО8, они с ним вместе учатся, заметил, что у него всегда есть в наличии денежные средства и спросил, где он их зарабатывает. В ходе разговора он рассказал ФИО8, что работа «кладером» в интернет магазине, который продает наркотические средства. Через некоторое время ФИО8 начал нуждаться в деньгах, и он попросил у него информацию о том, как устроиться на работу «кладером», он все рассказал ему. ФИО8 так же устроился работать «кладером» в тот же магазин, что и он. Во время того, как ФИО8 проходил стажировку и делал тайники-закладки, он учил и корректировал его как правильно их делать. Далее с ФИО8 они работали как самостоятельно, то есть раскладывали тайники-закладки по одному в разное время в разных местах, так и вместе, помогали друг другу, а именно Павлов или ему от «...» приходил адрес тайника-закладки с наркотическими средствами, забирали тайник, обматывали полимерные пакетики изолентой и шли раскладывать, один прятал сверток в «тайник», а второй делал описание и наоборот. «...» у них с ФИО8 был один и тот же, он понимал, что они оба работают «кладерами» на один и тот же магазин, и когда «куратор» после выполненной работы (расклада тайников-закладок), не присылал ему адрес тайника-закладки с новой партией наркотического средства, он понимал, что в это время работает ФИО8, так как он является таким же «кладером» как и он. 

<

дата обезличена> около ... часов он вышел из дома, у подъезда встретился с ФИО8 и они пошли по адресу 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>., 

<

адрес обезличен>, последний подъезд в снегу у березы он забрал сверток черной изоленты, в котором находилось 10 полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом внутри. Адрес тайника-закладки от «куратора» ему также пришел в тот день. Далее они пошли забирать тайник-закладку, который пришел ФИО8 от «куратора», по адресу 

<

адрес обезличен>. ФИО8 забрал такой же сверток черной изоленты, внутри которого находилось 10 полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом внутри. После этого они пошли гулять по городу, искать места для тайников-закладок. Они дошли до заброшенного здания ДК «...» 

<

адрес обезличен>. Дойдя до этого здания, он решил сделать все 10 тайников-закладок в данном здании. Он зашел внутрь вместе с ФИО8, поднялись на второй этаж и замотали изолентой черного цвета имеющиеся у них полимерные пакетики, каждый свои. Далее он сделал 10 тайников-закладок в различных местах здания, сделал описание и отправил «куратору». Затем они снова пошли гулять по городу и пришли к гаражам по 

<

адрес обезличен>, возле моста через путепровод, где уже ФИО8 сделал тайники-закладки в количестве 10 штук, произвел описание и также отправил «куратору». Далее они пошли к нему домой, посидели некоторое время и снова пошли гулять по городу. Через некоторое время от «куратора», ему пришел адрес тайника-закладки 

<

адрес обезличен>, ул. 

<

адрес обезличен>, гаражный массив, где должно было находиться 20 полимерных пакетика с клипсой с наркотическим веществом внутри. Они дошли до данного адреса в снегу у гаража он нашел сверток черной изоленты, не разворачивая его, положил в нижний карман своего рюкзака, и они пошли в сторону автозаправки «...» по ул. 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>. Когда они с ФИО8 проходили мимо заправки, их задержали сотрудники полиции. В ходе их досмотра в присутствии понятых, у него из кармана джинсов изъяли 9 свертков черной изоленты с полимерными пакетиками внутри, в которых находилось порошкообразное вещество. Данные свертки у него остались с 

<

дата обезличена>, когда он забирал тайник-закладку с этих же гаражей, но оператору сказал, что не нашел данный тайник. Так же у него изъяли из рюкзака вышеуказанный сверток, в котором по описанию «...» должно было находиться 20 полимерных пакетика с клипсой с наркотическим веществом внутри. При них данный сверток развернули и внутри него находилось 20 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом внутри. Также у него и у ФИО8 были изъяты сотовые телефоны, были произведены смывы с рук, все это было упаковано в отдельные пакеты, которые были опечатаны, снабжены пояснительными записками, подписями понятых и участвующих лиц. После этого они с ФИО8 признались сотрудникам полиции, что работают «кладерами», делаем тайники-закладки с наркотическими веществами и что последние сделанные ими тайники-закладки, их описания находятся у них в телефонах. Далее они вместе с сотрудниками полиции, понятыми поехали на места где они с ФИО8 сделали тайники-закладки, они с ФИО8 показывали места. В месте, где он делал тайники-закладки они нашли 8 свертков, оставленные им, и где делал тайники-закладки ФИО8 были найдены также 8 свертков. Как он считает, остальные свертки были уже проданы наркопотребителями. Также ФИО8 на сотовый телефон пришло сообщение от «куратора» с адресом тайника-закладки и, пройдя на указанное место, гаражи по 

<

адрес обезличен>, был обнаружен сверток черной изоленты внутри 10 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом внутри. Все найденное было изъято и упаковано. Далее они поехали в отдел полиции для дачи объяснения. Какого-либо давления, физического или морального со стороны сотрудников полиции на них не оказывалось. Свою вину он признает, раскаивается.

Также были оглашены показания ФИО7 в качестве обвинямого (том 1 л.д.146-147) (том 3 л.д.1-3) в которых он дал, аналогичные показания, подтвердив ранее данные показания в качестве подозреваемого и вину в совершении преступления признал полностью.

После оглашения показаний, подсуимый ФИО7 подтвердил их в полном объеме пояснив, что вину признает, вместе с тем не согласен с вмененным ему квалифицирующим признаком «организованной группой».

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал полностью, не отрицал фактические обстоятельства совершенного им преступления, при этом показания давать отказался, воспользовавашись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с наличием существенных противоречий, оглашены показания подсудимого ФИО8 (том 1 л.д.126-129) данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого согласно которым с ФИО7 он знаком 3 года, они вместе учатся в одной группе в учебном заведении. Примерно в 

<

дата обезличена> года у ФИО7 стали появляться денежные средства, и он поинтересовался откуда он их берет. На что ФИО7 ему пояснил то, что устроился кладменом в интернет магазин через социальную сеть «...». Также он пояснил, что данную работу ему предоставили через социальную сеть «...» по объявлению. Он понимал, что работая кладменом он раскладывал закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес обезличен>. Затем я попросил у ФИО7 ссылку на данный интернет магазин, для того чтобы тоже устроиться и заработать денег. В социальной сети «Телеграмм» я подписан как «...». После чего в социальной сети «...» ФИО7 отправил мне ссылку на интернет магазин. Далее по этой ссылке я написал пользователю под именем «...» актуальна ли еще вакансия кладмена. На что она ему написала: «Да» и скинула сообщение с условиями трудоустройства. В данном условии было отправка данному пользователю фото паспорта с лицом, фото страницы прописки, также с лицом и также фото листка бумаги с цифрами, датой и лицом. После чего он выполнил все условия трудоустройства. Затем его перенаправили на интернет магазин в социальной сети «Телеграмм» под названием «...». ФИО7 также работал на данный интернет – магазин. Далее в этом магазине ему выдали тайник – закладку с наркотическими средствами. Где именно был адрес, он уже не помнит. В данном тайнике – закладке было 3 свертка по 0.3 грамма наркотического средства. В данный интернет магазин он устроился в начале 

<

дата обезличена> года. В его условия работы входили такие обязанности как: если полимерные пакетики не обернуты в изоленту, то обернуть надежно; там, где нет людей, оставлять тайник – закладку, ставить координаты, делать описание и фото местности, где именно лежит тайник – закладка. После чего он сделал тайники – закладки в различных местах 

<

адрес обезличен>. С тех пор он начал работать кладменом на данный интернет магазин. В начале работы данный интернет магазин давал 1 раз в неделю сверток с наркотическими средствами. Закладки он делал в основном в гаражах на территории 

<

адрес обезличен>. В 

<

дата обезличена> года данный интернет магазин начал давать чаще закладки с наркотическими средствами и более крупным весом. За каждую сделанную им тайник – закладку ему платили денежные средства в размере ... рублей. Зарплату он получал 1 раз в неделю на киви кошелек путем перевода. Кто пользуется ником «Fallout» он не знает, ни разу не виделся и не созванивался. В социальной сети «...» он зарегистрирован на 

<

№>, а также на этот номер зарегистрирован киви – кошелек. Денежные средства, поступавшие ему на киви – кошелек он переводил на кошелек в социальной сети «Вконтакте», а затем переводил на банковскую карту знакомым, так как своей не имеет. Денежные средства переводил на карту ПАО «...», которая принадлежит Свидетель №3, с которым проживал вместе, а также на карту ПАО «...» ... ФИО7. После чего он просил их снять деньги, чтобы они их ему вернули. Денежные средства, полученные в результате работы устройства тайников – закладок он тратил на свои нужды: продукты питания, клал на сотовый телефон, на развлечения. Номера карт ПАО «...», которыми он пользовался, не знает, так как они не его. Тайники – закладки он в основном делал один в различных местах 

<

адрес обезличен>, но иногда он ходил вместе с ФИО7. Когда они ходили делать закладки вместе, он делал свои, а он свои, друг другу они помогали. Так 

<

дата обезличена> он списался с ФИО7 в социальной сети «Телеграмм» и договорился о встрече. Примерно в 14:00 он встретился с ФИО7 возле его дома, и они пошли делать тайники – закладки с наркотическими средствами. Сначала они пошли в заброшенное здание, которое расположено около учебного центра «...» 

<

адрес обезличен>, который находится возле парка «...», где ФИО7 сделал свои тайники – закладки с наркотическими средствами в размере 10 штук. Затем они направились в сторону моста в районе 

<

адрес обезличен>, где уже он сделал свои 10 тайников – закладки с наркотическими средствами. Он делал тайники – закладки в гаражах. После чего они пришли домой к ФИО7. Примерно в ... часов 

<

дата обезличена> ФИО7 в социальной сети «...» пришел адрес от интернет – магазина с тайником – закладкой. ФИО7 в социальной сети «телеграмм» подписан как «akakiiq». ФИО7 кроме 

<

адрес обезличен>, также работал в 

<

адрес обезличен>, а он только в 

<

адрес обезличен>. Адрес был в гаражах в районе завода «...» 

<

адрес обезличен> по ул. 

<

адрес обезличен>. Примерно в ... часов 

<

дата обезличена> они направились за данным тайником – закладкой. Затем мы пришли в гаражи, где ФИО7 нашел свой тайник – закладку, положил его в рюкзак и они направились обратно в сторону дома. По пути к дому к ним подошли 2 мужчин, представились сотрудниками полиции и спросили, имеются ли при них запрещенные вещества. Так как они растерялись, то ответили нет. Далее у них попросили паспорта, они их предъявили. Затем сотрудники полиции стали внешне их ощупывать, и заметили у ФИО7, что то в кармане. На что ФИО7 достал из кармана свертки с наркотическими средствами и сказал, что нашел их в гаражах. Затем через некоторое время приехали еще сотрудники полиции и двое неизвестных парней, которые оказались понятыми. Затем в присутствие понятых их осмотрели. В ходе осмотра у ФИО7 обнаружили 2 мотка изоленты черного и синего цвета; 9 свертков черной изоленты с полимерными пакетиками внутри с порошкообразным веществом; сотовый телефон марки «Самсунг»; 1 контейнер и паспорт на его имя. Все обнаруженное сотрудники полиции изъяли, кроме паспорта, упаковали и снабдили пояснительными записками, где они расписались. Затем сотрудники полиции обнаружили в рюкзаке ФИО7 еще маток изоленты и сверток черной изоленты, внутри которого находился полимерный пакет, внутри которого находились 20 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом. Данные предметы у ФИО7 также изъяли, упаковали и снабдили пояснительными записками, где они расписались. Затем произвели осмотр его. У него обнаружили маток синей изоленты и сотовый телефон марки «Самсунг», которые также изъяли, упаковали и снабдили пояснительными записками, где они расписались. Далее сотрудник полиции достал новую не распакованную пачку ватного тампона, распаковал его и упаковал в белый бумажный конверт в качестве образца, которую скрепил печать «Для пакетов» и их росписями. Затем тот же сотрудник полиции достал еще один ватный тампон с той же упаковки и произвел смывы со своих обеих рук. Данный ватный тампон упаковал в белый бумажный конверт, которую скрепил печать «Для пакетов» и их росписями. Затем произвели смывы с правой и левой рук ФИО7 ватными тампонами и упаковали их в разные конверты, снабдили пояснительными записками, где они расписались. Затем произвели смывы с его правой и левой рук ватными тампонами и упаковали их в разные конверты, снабдили пояснительными записками, где они расписались. После чего они признались сотрудникам полиции, что работают кладменами и сказали, что сегодня делали закладки и готовы показать где. Далее они расписались в протоколе и поехали в заброшенное здание около учебного центра «...», который находится возле парка «...». ФИО7 указал сотрудникам полиции, что там делал закладки. Он в этот момент остался с сотрудниками полиции, а ФИО7 с другими сотрудниками полиции пошли осматривать места тайников – закладок. Спустя некоторое время они снова пришли к ним. Далее он пояснил сотрудникам полиции и понятым что делал тайники – закладки в районе моста через железнодорожные пути в гаражах. Затем они проехали на указанное им место. После чего они с сотрудниками полиции направились в гаражи, где он указывал места, где делал тайники – закладки. В гаражах в ходе осмотра мест тайников – закладок сотрудники полиции обнаружили 8 свертков черной изоленты с полимерными пакетиками с порошкообразным веществом внутри в различных местах гаражного массива. Так же он указал место, где ему интернет – магазин прислал адрес с тайником – закладкой и сотрудники полиции обнаружили там сверток черной изоленты внутри которого находились 10 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом. Все обнаруженное сотрудники полиции упаковывали в конверты, скрепляли печатями, снабжали пояснительными записками, где они расписались. После всех следственных действий они направились в отдел полиции для разбирательств. Вину в совершенном преступлении признает, раскаивается.

Также были оглашены показания ФИО8, данные в ходе предварительного следствия в качестве обвинямого (том 1 л.д.139-140) (том 3 л.д.138-140) в которых он дал, аналогичные показания, подтвердив ранее данные показания в качестве подозреваемого и вину в совершении преступления признал полностью.

После оглашения показаний, подсуимый ФИО8 подтвердил их в полном объеме пояснив, что вину признает, вместе с тем не согласен с вменным ему квалифицирующим признаком «организованной группой».

Кроме того, свои признательные показания подсудимые ФИО7 и ФИО8 подтвердили в ходе очной ставки (том 1 л.д.131-133).

Помимо признательных показаний подсудимых, их вина в инкриминируемом им преступлении подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля Свидетель №2, которая в судебном заседании показала, что ранее она проживала по адресу: РБ 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> вместе со своим молодым человеком ФИО7, 

<

дата обезличена> г.р. Данную комнату они с ним арендовали с 

<

дата обезличена> года. Арендную плату они с ФИО7 платили совместно, так как ему деньги давала его мама, а ФИО7 получал пенсию по потери кормильца. Продукты питания они также покупали совместно, также им продукты питания покупали их родители. 

<

дата обезличена> примерно в дневное время ей на сотовый телефон позвонил ФИО7 и попросил его принести ему вещи в отдел полиции. При этом он ему по телефону ничего не объяснял. Когда она пришла в отдел полиции, то позвонила на абонентский номер, с которого ему звонил ФИО7 и сообщила, что она пришла с вещами. Через некоторое время к ней спустился сотрудник полиции, который забрал у нее вещи ФИО7, чтобы передать ему. На следующий день она вновь пришла в отдел полиции и от сотрудника полиции ей стало известно, что ФИО7 задержали сотрудники полиции за то, что он делал закладки с наркотическими средствами в 

<

адрес обезличен>. О том, что ФИО7 вместе с ФИО8 ... занимаются сбытом наркотических средств она не знала, так как они ей об этом ничего не говорили. Также чего- либо подозрительного у ФИО7 в вещах она не находила. 

показаниями свидетеля Свидетель №5, которая в судебном заседании показала, что ФИО7 приходится ей сыном. Примерно с 

<

дата обезличена> года он на съемной квартире стал проживать со своей девушкой. Арендную плату он оплачивал с пенсии по потери кормильца, кроме того она своему сыну помогала по возможности денежными средствами. В середине 

<

дата обезличена> года ей от Свидетель №2 стало известно, что ее сына задержали сотрудники полиции с наркотическими средствами. Как потом ей стало известно ее сын вместе со своим другом ФИО8 делали закладки с наркотическими средствами в 

<

адрес обезличен>. 

показаниями свидетеля ФИО46., которая в судебном заседании показала, что ФИО8 приходится ей сыном. С 

<

дата обезличена> года ее сын стал проживать в арендуемой комнате со своим знакомым. Когда ее сын обучался в колледже, то он практически каждую неделю приезжал к ней домой на выходные. При этом денежные средства для проживания она своему сыну предоставляла каждую неделю в размере ... рублей по мере необходимости. Также она своему сыну помогала по возможности продуктами питания. Так 

<

дата обезличена> на протяжении всего дня она не могла дозвониться до своего. Она сначала обзвонила всех его друзей, но никто ничего ей про него не мог сказать. Уже 

<

дата обезличена> днем ей позвонил ФИО8 с чужого номера и сказал ей, что ему нужны вещи. Также он ей сказал, что за вещами приедет его друг ФИО5. Действительно 

<

дата обезличена> в дневное время к ней домой приехал его друг ФИО5 и забрал вещи ее сына. 

<

дата обезличена> она также не могла дозвониться до своего сына. Уже 

<

дата обезличена> ей позвонили сотрудники полиции и сообщили ей, что ее сына задержали сотрудники полиции с наркотическими средствами.

показаниями свидетеля Свидетель №7, который в судебном заседании показал, что 

<

дата обезличена> в вечернее время он в составе следственно-оперативной группы выехал к автозаправочной станции «...», расположенной по адресу: РБ 

<

адрес обезличен>, ул. 

<

адрес обезличен>. По приезду на место происшествия им были обнаружены двое молодых парней, которые были задержаны сотрудниками патрульно-постовой службы. В ходе осмотра места происшествия у ФИО7 из переднего кармана джинсовых брюк был изъят контейнер, внутри которого находилось девять свертков из черной изоленты, с порошкообразным веществом внутри. Также из другого кармана джинсовых брюк ФИО7 был изъят один моток изоленты. В кармане куртки ФИО7 был обнаружен сотовый телефон марки «...». После этого из рюкзака, находящегося за спиной ФИО7 был обнаружен сверток черной изоленты, содержащий двадцать пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета внутри. При досмотре ФИО8 ничего запрещенного обнаружено не было, был обнаружен сотовый телефон марки «Samsung». Далее ФИО7 сообщил им, что 

<

дата обезличена> в дневное время, он вместе с ФИО8 сделали тайники- закладки с наркотическим средством в заброшенном здании, расположенном около учебного центра ГУФСИН, а также в районе гаражного массива, расположенного около путепровода 

<

адрес обезличен>, куда в дальнейшем они проследовали и зъяли указанные тайники-закладки.

показаниями свидетеля Свидетель №8, который в судебном заседании пояснил, что 

<

дата обезличена> он совместно с полицейским взвода в составе ОР ППСП Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО4 заступили в наряд скрытого патрулирования в гаражные массивы, расположенные в северной части 

<

адрес обезличен>, а также в гаражные массивы в районе 

<

адрес обезличен> завода железобетонных конструкций. Примерно в ... ч. когда они проезжали по ул. 

<

адрес обезличен>, то по дороге между гаражным массивом и автозаправочной станции «...» ими были остановлены двое парней, которые представились как ФИО7 и ФИО8, их поведение показалось подозрительным, на вопрос имеется ли у них при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, ФИО7 достал из кармана джинсовых брюк пластиковый контейнер, внутри которого находилось, что- то перемотанное изолетной. В этот момент он понял, что это своре всего наркотические средства. После этого он попросил ФИО7 и ФИО8 не двигаться, а сам позвонил в дежурную часть Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> и вызвал следственно- оперативную группу на место происшествия.

показаниями свидетеля ФИО4, который в судебном заседании дал показания аналогичные свидетелю Свидетель №8

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетелей:

Свидетель №1, в ходе которого он показал, что 

<

дата обезличена> примерно в ... ч. они со своим другом Свидетель №3 находились около магазина «...» по ул. 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, так как там они хотели приобрести сигареты. В это время к ним подъехал полицейский автомобиль «...» и из него вышли сотрудники полиции, которые попросили их с Свидетель №3 поучаствовать в качестве понятых в осмотре места происшествия. После чего он и его друг Свидетель №3 были приглашены для участия в качестве понятых при следственном действии-осмотре места происшествия. Они на это согласились. После этого их попросили проехать с сотрудниками полиции до автозаправки «...», которая также расположена по ул. 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>. По приезду к данной автозаправочной станции, он увидел двух парней, которые стояли около данной автозаправочной станции. При этом у одного из них был рюкзак за спиной. На месте, куда их привезли находился следователь. Следователем ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятого, а именно: участвовать в следственном действии и делать по поводу следственного действия заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол; знакомиться с протоколом следственного действия, в производстве которого он участвовал; приносить жалобы на действия (бездействие) и решения дознавателя, следователя и прокурора, ограничивающие его права. Затем следователь объяснил ему и второму понятому, что были задержаны двое парней, у одного из которых при себе находится наркотическое средство. После этого следователь попросил данных парней представиться и назвать свои полные данные. При этом парень, который был с рюкзаком представился ФИО7, а второй представился ФИО8. После этого следователь спросил у данных парней по поводу того, что имеются ли у них при себе запрещенные предметы и вещества. На что ФИО7 ... ответил, что у него в переднем кармане джинсовых брюк находится наркотическое средство «соль». После этого сотрудниками полиции в их присутствии из переднего кармана джинсовыз брюк одетых на ФИО7 был изъят контейнер, внутри которого находилось девять свертков черной изоленты. Данные свертки в их присутствии сотрудниками полиции были развернуты и внутри них было обнаружено девять пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом внутри. Также из другого кармана джинсовых брюк ФИО7 был изъят один моток изоленты. При осмотре внутренних карманов куртки ФИО7 был также обнаружен еще один моток изоленты. Также в кармане куртки ФИО7 был обнаружен сотовый телефон марки «Samsung» с сенсорным экраном, со слов ФИО7 данный телефон принадлежал ему. После этого сотрудниками полиции в их присутствии был осмотрен рюкзак, который находился за спиной ФИО7. При осмотре данного рюкзака в нем было обнаружено еще один моток изоленты, пустой пластиковый контейнер. В кармане, который расположен в нижней части рюкзака сотрудниками полиции был обнаружен объемный сверток изоленты. После этого сотрудники полиции в их присутствии развернули данный сверток и в нем было обнаружено двадцать пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Также при осмотре внутренностей рюкзака сотрудниками полиции был обнаружен пустой контейнер с крышкой. При этом следователь спросил у ФИО7 «что это и для чего предназначено». На что ФИО7 ответил, что он работает «кладером», то есть делает закладки с наркотическими средствами с целью продажи. А то, что у него сотрудники обнаружили пакетики с порошкообразным веществом, так как это наркотическое средство, которое как раз предназначено для закладок. Те предметы и наркотические средства, которые у ФИО7 были изъяты, они были продемонстрированы ему и второму понятому. После этого следователем двадцать девять пакетиков с порошкообразным веществом были упакованы в бумажные конверты, снабжены пояснительной надписью, которые подписали они- понятые, ФИО7 и сотрудник полиции. Изятые мотки изоленты, пластиковые контейнеры и сотовый телефон марки «Samsung» также были упакованы в полимерные пакеты, снабженные бирками с пояснительной надписью, которые подписали он, второй понятой, ФИО7 и сотрудник полиции. Все изъятое было упаковано при них. После этого следователь спросил у ФИО8, что имеются ли у него при себе запрещенные предметы и вещества. На что ФИО8 ответил, что у него при себе ничего запрещенного не имеется. После этого сотрудниками полиции в их присутствии у ФИО8 был обнаружен сотовый телефон марки «Samsung» с поврежденным сенсорным экраном, со слов ФИО8 данный телефон принадлежал ему. После этого сотовый телефон марки «Samsung» принадлежащий ФИО8 также был упакован в полимерный пакет, снабженный биркой с пояснительной надписью, которую подписали он, второй понятой, ФИО8 и сотрудник полиции. Все изъятое было упаковано при них. Далее следователь сказал им, что будут проведены смывы с рук ФИО7 и ФИО8. При этом следователь дал указание сделать смывы с рук другому сотруднику полиции, который достал новую не распакованную пачку ваты, распаковал ее и упаковал в белый бумажный конверт в качестве образца, на котором написали, что в него упаковано. Данный конверт также подписал он, второй понятой, ФИО7 и сотрудник полиции. Затем тот же сотрудник полиции достал еще один ватный тампон с той же упаковки и произвел смывы со своих обеих рук. Данный тампон упаковал в белый бумажный конверт, на котором написал, что в него упаковано. Данный конверт также подписал он, второй понятой, ФИО7 и сотрудник полиции. Затем сотрудник полиции производил смывы с правой и левой рук ФИО7 и ФИО8 разными тампонами с той же упаковки, которые он упаковал в разные белые бумажные конверты, на которых написал, что в них упаковано. Данные конверты также подписал он, второй понятой, ФИО7 и ФИО8 и сотрудник полиции. После чего он, второй понятой, ФИО7 и ФИО8 по очереди расписались у следователя в протоколе осмотра, следователь также его подписал, при этом каких- либо заявлений от него, второго понятого и ФИО7 и ФИО8 не поступало. Какого- либо давления со стороны сотрудников полиции на ФИО8 и ФИО7 не оказывалось, показания они давали добровольно. Когда они закончили осмотр места происшествия около автозаправочной станции «...», то ФИО7 сообщил сотрудникам полиции, что 

<

дата обезличена> в дневное время он вместе с ФИО8 сделали закладки с наркотическим средством в заброшенном здании, расположенном около учебного центра ГУФСИН. При этом ФИО7 сообщил, что готов показать места закладок. После этого он вместе со вторым понятым и сотрудниками полиции поехали к указанном ФИО7 месту, где по указанию ФИО7 было обнаружено и изъято восемь свертков из изоленты черного цвета, внутри которых находились пакетики с порошкообразным веществом. Данные свертки были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, который подписали они- понятые, ФИО7 и сотрудник полиции. Данные места закладок ФИО7 указывал добровольно, какого- либо давления на него со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Изъятие данных свертков производилось в ходе осмотра места происшествия. После чего он, второй понятой, ФИО7 по очереди расписались у следователя в протоколе осмотра, следователь также его подписал, при этом каких- либо заявлений от него, второго понятого и ФИО7 не поступало. Какого- либо давления со стороны сотрудников полиции на ФИО7 не оказывалось, показания он давал добровольно. По окончании данного осмотра места происшествия ФИО8 также добровольно сообщил сотрудникам полиции, что он работает «кладером» и также в дневное время 

<

дата обезличена> он вместе с ФИО7 сделал закладки с наркотическими средствами в районе гаражного массива, расположенного около путепровода 

<

адрес обезличен>. При этом сотрудники полиции также решили произвести осмотр места происшествия в данном гаражном массиве по указанию ФИО8. При этом сотрудники полиции пригласили их с Свидетель №3 поучаствовать в данном осмотре места происшествия в качестве понятых. На что они с Свидетель №3 дали своем согласие. После этого они с сотрудниками полиции проехали в гаражный массив, расположенный около путепровода 

<

адрес обезличен> и по 

<

адрес обезличен>, где сотрудники полиции по указанию ФИО8 обнаружили и изъяли восемь полимерных пакетиков с порошкообразным веществом внутри. Со слов ФИО8 данные тайники закладки он сделал вместе с ФИО7 

<

дата обезличена>. В ходе изъятия восьми пакетиков с порошкообразным веществом, на сотовый телефон ФИО8 пришло сообщение о том, что ему предоставили еще закладку с десятью полимерными пакетиками с наркотическим средством, которое ему необходимо было разложить и сделать закладки для наркопотребителей. Данную закладку с десятью пакетиками сотрудники полиции также изъяли в их присутствии с участием ФИО8. После этого сотрудники полиции изъятые наркотические средства упаковали в бумажные конверты, снабженные пояснительной надписью, который подписали они- понятые, ФИО8 и сотрудник полиции. Данные места закладок ФИО8 указывал добровольно, какого- либо давления на него со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Изъятие данных свертков производилось в ходе осмотра места происшествия. После чего он, второй понятой, ФИО8 по очереди расписались у следователя в протоколе осмотра, следователь также его подписал, при этом каких- либо заявлений от него, второго понятого и ФИО8 не поступало. Какого- либо давления со стороны сотрудников полиции на ФИО8 не оказывалось, показания он давал добровольно. (том 1 л.д.161-162)

Свидетель №3 (том 2 л.д.23-24) который дал аналогичные свидетелю Свидетель №1 показания. 

Свидетель №4 в ходе которого он показал, что комната, в которой он проживает, принадлежит его матери ФИО1, которая проживает отдельно от него. Ранее с 

<

дата обезличена> года по 

<

дата обезличена> года с ним в комнате проживал ФИО8. С ним он знаком примерно с 

<

дата обезличена> года. Лично неприязненных отношений у него с ним не было. Познакомил его с ним их общий знакомый ФИО7, с которым он знаком можно сказать с детства. За то, что ФИО8 ... проживал у него, он покупал продукты питания, помогал платить за кварплату. С ФИО7 ... проживает в одном дворе 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>. Он на учете нигде не состоит, является полностью дееспособным. Наркотические средства не употребляет, никогда не употреблял. Кто распространяет наркотические средства, он не знает. За время проживания с ФИО8 ..., он себя показал как уравновешенный, спокойный, веселый человек. Плохого о ФИО8 ... ничего сказать не может. Иногда ФИО8 ... спрашивал у него его банковскую карту ПАО Сбербанк для того чтобы снять денежные средства. ФИО8 начал спрашивать у него его банковскую карту примерно в 

<

дата обезличена> года. До этого он у него никогда его карту не спрашивал, так как у него была своя, но как ему известно свою банковскую карту он утерял. В последний раз ФИО8 переводил ему на карту около ... тысяч рублей, при этом переводил он денежные средства ему на карту в период новогодних праздников, а именно в 

<

дата обезличена> года. Откуда он брал денежные средства, он не говорил. Он ничего не подозревал и доверял ему, поэтому свободно разрешал перевести на его карту денежные средства. После того как он снимал свои денежные средства, сразу возвращал карту обратно. При этом он спрашивал по поводу того, откуда он переводит денежные средства, на ФИО8 ... ему говорил, что деньги он переводит с кошелька «...». Более он ничего не узнавал у него, так как ему было неинтересно это. ФИО8 ... в употреблении наркотических средств им замечен не был, и чтобы как то он был замешен в распространении наркотических средств, он не знал и не подозревал. Сам ФИО8 ... ему ничего не рассказывал. Домой ФИО8 никогда ничего запрещенного не приносил. С ФИО7 ... они общались часто. Иногда вместе проводили время. Бывало, что они вместе проводили время ФИО8 ..., он и ФИО7 .... О ФИО7 ... ничего плохого сказать не может. В нарушении общественного порядка он его не замечал. Также наркотические средства он не употреблял. ФИО7 ... никогда не рассказывал о его причастности к распространению наркотических средств, он ни о чем не знал и не подозревал. За время общения с ФИО7 ... может сказать, что он уравновешенный, спокойный, веселый человек. Он знает, что ФИО7 ... проживает со своей девушкой по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>. Он бывал у них в гостях, что-либо запрещенного у них дома никогда не видел. Так как ФИО8 и ФИО7 друзья, они часто проводили время вместе. Куда они ходили и чем занимались, он не знал, так как они об этом ему ничего не говорили. Больше ничего пояснить не может. Также хочет отметить, что банковскую карту ПАО «...» 

<

№>, оформленную на его имя, которую периодически брал у него ФИО8 ..., у него изъяли сотрудники полиции в ходе осмотра места происшествия. На вопрос: кроме Вас и ФИО8 ... еще кто- либо пользовался Вашей банковской картой? ответил, что нет, кроме него и ФИО8 ... его банковской картой никто не пользовался. Более он ее никому не передавал. На вопрос: откуда у Вас данная банковская карта? ответил, что банковскую карту ПАО «...» 

<

№> он оформил сам в отделении «...» 

<

адрес обезличен> для собственных нужд. Ранее ему на данную карту приходила стипендия, кроме того ему на данную карту переводила деньги на личные нужды его сестра ФИО6. (том 2 л.д.25-26)

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> в период времени с ... по ..., согласно которого следователем СО Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО3 с участием ФИО7 и ФИО8 произведен осмотр участка местности около 

<

адрес обезличен> по ул. 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, в ходе которого было изъято у ФИО7: пластиковый контейнер с девятью свертками из изоленты, внутри которых находились полимерные пакетики с порошкооборазным веществом; один моток черной изоленты; моток синей изоленты; сотовый телефон марки «...» imei- 

<

№>; imei

<

№>; один моток синей изоленты; пустой пластиковый контейнер; сверток черной изоленты, внутри которого обнаружено двадцать полимерных пакетиков с порошкообразным веществом внутри; один пластиковый контейнер с крышкой. У ФИО8 изъято: сотовый телефон, марки «...» imei

<

№> imei- 

<

№>; один моток синей изоленты. Кроме того в ходе осмотра места происшествия изъято: образец ватного тампона; смывы с рук оперуполномоченного Свидетель №7; смывы с правой руки ФИО7 и ФИО8; смывы с левой руки ФИО7 и ФИО8 (том 1 л.д.7-16)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> в период времени с ... ч., согласно которого следователем СО Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО3 с участием ФИО7 произведен осмотр здания бывшего ДК «...», расположенного на расстоянии 150 метров восточнее 

<

адрес обезличен>. В ходе данного осмотра места происшествия, а именно в правой части первого этажа вышеуказанного здания в вентиляционной трубе; в кирпичной кладке стены на лестничной площадке второго этажа здания; в кирпичной кладке западной стены помещения актового зала; в кирпичной кладке восточной стены помещения актового зала; в металлической трубе расположенной при спуске из помещения актового зала в подвал вышеуказанного здания; в подвальном помещении вышеуказанного здания; в трубке в подвальном помещении актового зала вышеуказанного здания; в полимерной бутылке в подвальном помещении актового зала вышеуказанного здания изъято восемь полимерных пакетиков с порошкообразным веществом внутри. Со слов ФИО7 данные тайники- закладки с наркотическим средством сделал он для дальнейшего сбыта. (том 1 л.д.17-29)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> в период времени с ... ч. по 03:30 ч., согласно которого следователем СО Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО3 с участием ФИО8 произведен осмотр участка гаражного массива по 

<

адрес обезличен>. В ходе данного осмотра места происшествия, а именно на участке местности в первом ряду гаражного массива по 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, расположенном на расстоянии 465 метров севернее от северной линии путепровода и на расстоянии 5 метров западнее гаража 

<

№> обнаружен и изъят один полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри. Со слов ФИО8 данный тайник- закладку с наркотическим средством сделал он для дальнейшего сбыта. (том 1 л.д.30-35)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> в период времени с 04:40 по 05:30 ч., согласно которого следователем СО Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО3 с участием ФИО8 произведен осмотр участка гаражного массива, расположенного в районе участка АГНКС 

<

адрес обезличен> в районе путепровода. В ходе данного осмотра места происшествия, а именно участка местности в гаражном массиве в районе участка АГНКС 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, расположенном на расстоянии 152 метров западнее железнодорожной линии, в 50 метрах севернее от северной линии путепровода и на расстоянии 33 метра восточнее гаража 

<

№>, расположенного в первом ряду вышеуказанного гаражного массива; участка местности в гаражном массиве в районе участка АГНКС 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан в металлической трубе гаража 

<

№>, расположенного во втором ряду вышеуказанного гаражного массива;

участка местности в гаражном массиве в районе участка АГНКС 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан в металлических воротах гаража 

<

№>, расположенного во втором ряду вышеуказанного гаражного массива; участка местности в гаражном массиве в районе участка АГНКС 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан в корпусе электросчетчика между гаражами 

<

№> и 

<

№>, расположенных в четвертом ряду вышеуказанного гаражного массива; участка местности в гаражном массиве в районе участка АГНКС 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан в металлическом желобе над гаражом 

<

№>, расположенным в четвертом ряду вышеуказанного гаражного массива изъято пять полимерных пакетиков с порошкообразным веществом внутри. Со слов ФИО8 из данных пакетиков он сделал тайники- закладки с наркотическим средством для дальнейшего сбыта. (том 1 л.д.43-50)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому сотрудником полиции с участием Свидетель №4 произведен осмотр кабинета 

<

№>, расположенного по адресу: РБ 

<

адрес обезличен>, в ходе которого у Свидетель №4 изъята банковская карта ПАО «...» 

<

№>. (том 1 л.д.90-91)

- справкой об исследовании 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно которой установлено, что изъятое в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО7 в здании бывшего ДК «Строитель» по адресу: РБ 

<

адрес обезличен>, на расстоянии 150 метров восточнее 

<

адрес обезличен> вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет ... г. (том 1 л.д.95-96)

- справкой об исследовании 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно которой установлено, что изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: участок местности около 

<

адрес обезличен> по ул. 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> из нижнего кармана рюкзака ФИО7 вещество находящееся в двадцати полимерных пакетиках содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет ... г. (том 1 л.д.98-99)

- справкой об исследовании 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно которой установлено, что изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: участок местности около 

<

адрес обезличен> по ул. 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> из кармана брюк ФИО7 вещество находящееся в девяти полимерных пакетиках содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет ... г. (том 1 л.д.101-102)

- справкой об исследовании 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно которой установлено, что изъятое в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО8 по адресу: гаражный массив, расположенный в районе участка АГНКС 

<

адрес обезличен> в районе путепровода вещество находящееся в пяти полимерных пакетиках содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет ... г. (том 1 л.д.104-105)

- справкой об исследовании 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно которой установлено, что изъятое в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО8 по адресу: гаражный массив по 

<

адрес обезличен> вещество находящееся в одном полимерном пакетике содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет ... г. (том 1 л.д.110-111)

- протоколом выемки, в ходе которого следователем у оперуполномоченного ФИО2 была изъята банковская карта ПАО «...» 

<

№>, принадлежащая Свидетель №4(том 1 л.д.159-160)

- заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, ...

...

...

...

...

- протоколом осмотра предметов, согласно которого были осмотрены предметы и вещества, изъятые в ходе осмотра мест происшествия от 

<

дата обезличена>: 

бумажный конверт с пояснительной записью о содержимом: «К заключению эксперта 

<

№> от 28.02.2019», ...

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого с участием обвиняемого ФИО7 и защитника Шлычкова О.А. осмотрены три мотка изоленты, два пластиковых контейнера. В последующем данные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д.31-34; 61-62)

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого с участием обвиняемого ФИО8 и защитника Гаффарова И.И. осмотрен один моток изоленты. В последующем данный предмет признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (том 2 л.д.55-58; 61-62)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому с участием обвиняемого ФИО7 и защитника Шлычкова О.А. осмотрены сотовый телефон марки 

«...» imei- 

<

№>; imei

<

№>; CD-R диск с транкзациями по балансу учетной записи 

<

№> с «...», принадлежащей обвиняемому ФИО7; CD-R диск с отчетом о движении денежных средств по счету банковской карты 

<

№> за период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, принадлежащей обвиняемому ФИО7; сведения о наличии счетов в ПАО «...» у ФИО7 на бумажном носителе.

При осмотре сотового телефона в нем обнаружена переписка следующего содержания с контактом, использующем ник «@...»: 

При просмотре CD-R диск с транкзациями по балансу учетной записи 

<

№> с «...», принадлежащей обвиняемому ФИО7 обнаружены следующие операции по зачислению денежных средств: «входящий платеж по счету 

<

№> дата 

<

дата обезличена> источник ... 

<

№> перевод на ... кошелек ... руб проведен». «входящий платеж по счету 

<

№> дата 

<

дата обезличена> источник ... 

<

№> перевод на ... кошелек ... руб проведен».

«входящий платеж по счету 

<

№> дата 

<

дата обезличена> источник ... 

<

№> перевод на ... кошелек ... руб проведен».

«входящий платеж по счету 

<

№> дата 

<

дата обезличена> источник ... 

<

№> перевод на ... кошелек ... руб проведен».

«входящий платеж по счету 

<

№> дата 

<

дата обезличена> источник ... 

<

№> перевод на ... кошелек ... руб проведен».

«входящий платеж по счету 

<

№> дата 

<

дата обезличена> источник ... 

<

№> перевод на ... кошелек ... руб проведен».

«входящий платеж по счету 

<

№> дата 

<

дата обезличена> источник ... 

<

№> перевод на ...

... кошелек ...72 руб проведен».

«входящий платеж по счету 

<

№> дата 

<

дата обезличена> источник ... 

<

№> перевод на ... кошелек ... руб проведен».

В последующем данные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.(том 2 л.д.100-218)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены банковская карта ПАО «...» 

<

№>, принадлежащая Свидетель №4; выписка по банковской карте ПАО «...» 

<

№> на бумажном носителе; CD-R диск с информацией по учетной записи 

<

№> с «...», принадлежащей обвиняемому ФИО8 При осмотре CD-R диск с информацией по учетной записи 

<

№> с «Qiwi-банк» обнаружены следующие входящие платежи: «дата 

<

дата обезличена> источник ... 

<

№> перевод на QIWI кошелек ... руб проведен». «входящий платеж по счету 

<

№> дата 

<

дата обезличена> источник Visa QIWI ... 

<

№> перевод на QIWI кошелек ... руб проведен». «входящий платеж по счету 

<

№> дата 

<

дата обезличена> источник Visa ... 

<

№> перевод на ... кошелек ... руб проведен». В последующем данные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д.73-89)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому с участием обвиняемого ФИО8 и защитника Гаффарова И.И. осмотрен сотовый телефон марки «...» imei

<

№> imei- 

<

№> в котором обнаружена переписка.

В последующем данные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.(том 3 л.д.18-102)

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО7 и ФИО8 в совершении инкриминируемого преступления доказана в судебном заседании совокупностью имеющихся в материалах дела и проверенных судом доказательств, которые получены в строгом соответствии с нормами Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, являются допустимыми доказательствами и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Суд не может согласиться с доводами стороны защиты о наличии в действиях ФИО8 добровольного отказа от преступления, пскольку как установлено в судебном заседании ФИО8 разместил на территории 

<

адрес обезличен> тайники-закладки с наркотическим веществом, данную информацию он собшил сотрудникам полиции непосредственно после задержания. Кроме того, указанная подсудимым ФИО8 информация о место нахождении тайников-закладок, могла быть установлена путем исследования, изъятого у ФИО8 сотового телефона.

На основании изложенного, суд считает, что действия подсудимых ФИО7 и ФИО8 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

При этом квалифицирующий признак «организованной группой» подлежит исключению в связи с отказом государственного обвинителя от обвинения и не подтверждается исследованными судом доказательствами.

Также, суд принимает отказ государствееного обвинителя от обвинения в части покушения ФИО8 на сбыт наркотическиъ средств, изъятых в ходе осмотра места происшествия 

<

дата обезличена> из тайника-закладки, расположенного на участке местности расположенном в гаражном массиве по 

<

адрес обезличен> Башкортостан в снегу около гаража 

<

№> массой ... грамм.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновных, влияние назначенного наказания на исправление осужденных.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО7 и ФИО8, суд учитывает признание вины, совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и раследованию преступления, раскаяние в соденном, объяснения, данные до возбуждения уголовного дела, суд учитывает в качетве явки с повинной.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд также принимает во внимание то, что подсудимые характеризуются положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоят, не привлекались к административной ответственности.

С учетом изложенного, положений ч.2 ст.43 УК РФ, ч.3 ст.60, ст. 62 УК РФ, суд полагает, что исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений могут быть достигнуты назначением наказания за совершенное преступление в виде лишения свободы без применения дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, наличие ряда смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным измененить категорию преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая, что ФИО7 и ФИО8 осуждаются за покушение на особо тяжкое преступление, то наказание за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, должно быть назначено с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, не более ? максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Принимая во внимание, что подсудимые вину признали в полном объеме, активно способствовали раскрытию и расследованию преступления, раскаялись наказание должно быть назначено в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, не более 2/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Таким образом, максимально возможное наказание с учетом вышеуказанных требований ст.ст. ст. 62, 66 УК РФ за совершение преступления предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ составляет 10 лет лишения свободы, что является нижним пределом предусмотренным санкцией указанной статьи, однако учитывая наличие иных смягчающих наказание обстоятельств, наказание должно быть назначено ниже низшего предела.

По смыслу уголовного закона если назначенное по правилам, предусмотренным ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, наказание является менее строгим, чем нижний предел санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется. 

С учетом личности подсудимого, фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд оснований для применения ст.73 УК РФ не усматривает. 

Учитывая, что сотовые телефоны, изъятые у подсудимых ФИО8 и ФИО7 являются средством совершения преступления, то они подлежат изъятию и обращению в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкой на тяжкую, назначив отбывание наказния в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев. 

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкой на тяжкую, назначив отбывание наказния в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО7 и ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить без изменений в виде заключения под стражу.

Срок наказания исчислять с 

<

дата обезличена>. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО7 и ФИО8 под стражей с 

<

дата обезличена> до вступления приговора в законную силу на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений предусмотренных ч.33 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: ...

- ...

...

....

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

При подаче апелляционной жалобы, осужденный имеет право ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осуждённого, в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья В.А. Чернявский

Копия верна

Председательствующий судья В.А. Чернявский